
муниципальное дошкольное образовательное учреждение Цильнинский детский сад 

«Терем-Теремок»  муниципального образования «Цильнинский район» 

Ульяновской области 

(МДОУ Цильнинскийдетский  сад « Терем-Теремок» МО «Цильнинский район») 
 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ЦИЛЬНИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ТЕРЕМ-ТЕРЕМОК»  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п Цильна, 2024 

ПРИНЯТЫ  

Общим собранием (конференцией) 

работников ДОУ 

(протокол от 30 марта 2023 г. № 2) 

 

С учетом мнения родителей                                                                                      

(протокол заседания Родительского 

комитета от (протокол от 31.03.2023 №3) 

 

Учтено мнение: выборного органа 

первичной профсоюзной организации 

МДОУ Цильнинского детского   сада  

«Терем-Теремок» МО «Цильнинский 

район» 

Председатель выборного органа первичной 

профсоюзной организации  

 _______________     Р.Р. Курамшина 

«____»   _________________2023 г  

 

     УТВЕРЖДЕНы 

Приказом врио заведующего МДОУ 

Цильнинского  детского сада «Терем-

Теремок» МО «Цильнинский район»               

от 31.03.2023г № 60     

_______________________   Л.Е Ларина 



1. Общие положения 

1.1.Настоящие Правила приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам муниципального дошкольного образовательного 

учреждения Цильнинский детский сад «Терем-Теремок»  муниципального образования 

«Цильнинский район» Ульяновской области ( далее — Правила), устанавливает правовые и 

организационные правила оформления приема на обучение  по дополнительным 

общеобразовательным программам. в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей – инвалидов.  

1.2.Правила разработаны в соответствии с нормативными актами РФ: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г.N-629 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года N 28 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";  

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года 

№ 2 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и ( или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» СанПин 1.2.3685-21; 

-Устав муниципального дошкольного образовательного учреждения Цильнинский  

детский сад «Терем-Теремок»  муниципального образования «Цильнинский район» 

Ульяновской области; 

1.2. Основными принципами Порядка являются: 

 - обеспечение равных возможностей в реализации прав, обучающихся на 

дополнительное образование в МДОУ Цильнинский детский сад «Терем-Теремок» МО 

«Цильнинский район»»;  

- защита интересов обучающихся.  

1.3. Содержание дополнительных общеобразовательных программ и сроки обучения 

по каждой из них определяются образовательными программами, разработанными и 

утвержденными образовательной организацией. 

 

2. Порядок и основания зачисления и перевода обучающихся 

2.1. Набор обучающихся объявляется только при наличии утвержденной 

дополнительной общеобразовательной программы. 

2.2.Прием для получения дополнительного образования осуществляется в очередном 

порядке по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся на добровольной основе, без конкурсного отбора в любом направлении 

деятельности.  

2.3. Заявление подается через личный кабинет родителя в Навигаторе дополнительного 

образования детей Ульяновской области по адресу: http://booking.dopobr73.ru с приложением 

Согласие на обработку персональных данных. Подписано заявление может быть электронной 

подписью заявителя. Заявлений в бумажном виде не требуется. 

2.4.При поступлении заявления о зачислении ребенка на дополнительные 

общеобразовательные программы, дошкольная организация незамедлительно вносит эти 

данные в Навигатор, проверяет статус заявления. После проверки данных заявка 

подтверждается. Результатом выполнения административной процедуры является 

http://booking.dopobr73.ru/


регистрация заявления в «Журнале приема заявлений на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе» (Приложение 1) 

2.5. Обучающийся считается принятым в группу на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам с момента издания руководителем ДОО приказа о 

зачислении. (Приложение 2) 

2.6. Количество обучающихся, принимаемых в объединение дополнительного 

образования, возрастная категория, а также продолжительность занятий в объединении, 

зависят от направленности дополнительной общеобразовательной программы и требований 

санитарно-гигиенических правил, определяющих предельную продолжительность занятий 

для обучающихся каждой возрастной категории.  

2.7.Каждый обучающийся дошкольной образовательной организации имеет право на 

обучение по нескольким дополнительным общеобразовательным программам в нескольких 

объединениях дополнительного образования, а также отказываться от обучения в них на 

основании письменного заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося (Приложение3) 

2.8. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

проводится на принципах равных условий, за исключением лиц, которым в соответствии с 

действующим законодательством и локальными актами ДОО предоставлены особые права 

(преимущества). 

2.9. В целях доступности получения дополнительного образования, дошкольная 

организация принимает на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

всех обучающихся с пяти лет, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов. 

2.10.Дошкольная организация ежегодно обновляет дополнительные 

общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, 

технологий и социальной сферы, образовательных запросов обучающихся и их родителей ( 

законных представителей). Информация о реализуемых программах в системе 

дополнительного образования, в том числе условия приема, сроки реализации, возрастная 

категория и иные особенности реализации дополнительных общеобразовательных программ 

размещается на официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет. 

2.11. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

осуществляется по направленностям, выявленным по социальному запросу, исходя из 

следующего перечня: технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, 

художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной. 

2.12. Права и обязанности обучающегося по дополнительным общеобразовательным 

программам, предусмотренные законодательством и локальными нормативными актами ДОО 

возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме на обучение 

по соответствующей дополнительной общеобразовательной программе. 

2.13. Договор на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

автоматически формируется в  Навигаторе дополнительного образования детей Ульяновской 

области, доступен для просмотра в личном кабинете пользователя, в бумажном виде не 

требуется. 

2.14.Зачисление обучающегося на оказание образовательной услуги осуществляются 

по мере комплектования групп в течение всего календарного года. 
 



Приложение 1 

ЖУРНАЛ ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

№ п\п Дата 

подачи 

заявления 

Ф. И. О. 

родителя 

(законного 

представителя) 

Ф. И ребенка Перечень 

документов 

принятых от 

родителей 

(законных 

представителей) в 

ДОУ 

Подпись 

родителей 

Подпись 

ответственн

ого 

принявшего 

документы 



 

 
Приложение 2.  

 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение Цильнинский детский 

сад «Терем-Теремок» муниципального образования «Цильнинский район» 

Ульяновской области 

(МДОУ Цильнинский детский сад «Терем-Теремок» МО «Цильнинский район») 

 

 

 

П Р И К А З   

 

……….                                                                                                                                   № … 

р.п.Цильна 

 

 

О зачислении обучающихся на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам на _________ учебный год 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. 

N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; «Правилами 

приема на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в МДОУ 

Цильнинском детском саду «Терем-Теремок» МО «Цильнинский район», учебным 

планом, на основании заявления, поданного через личный кабинет родителя воспитанника 

в Навигаторе дополнительного образования детей Ульяновской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.С _______ 202___года зачислить в группу________ на дополнительную 

общеобразовательную программу ______________срок обучения – 2 года, педагог 

__________________ следующих обучающихся: 

 

 

2. Контроль за организацией образовательного процесса возложить на 

руководителя объединения _________________ 

 

 Руководитель____________                                                                            _______________ 

С приказом ознакомлены: 

 

     

   

 

 

 

№ пп ФИО обучающегося Дата рождения 

1.    

2.    

3.    



 

Приложение 3. 

 

 

 

Заведующему  МДОУ Цильнинский детский сад  

 «Терем – Теремок» МО «Цильнинский район»  

___________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя) 

 от ________________________________________ 

                                                                     ___________________________________________ 

(Ф.И.О. законного представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

об одностороннем отказе от обучения  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

Я____________________________________________________________________________  
фамилия, имя, отчество заявителя полностью в именительном падеже 

действующ_____ от имени и в интересах несовершеннолетнего учащегося: 

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество обучающегося  в родительном падеже 

на основании_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
указать данные документа, подтверждающего полномочия действовать от имени и в интересах несовершеннолетнего (в отношении 

родителей (законных представителей) указываются реквизиты свидетельства о рождении): наименование документа, его серия, номер, 

дата выдачи и сведения о выдавшем органе 
Прошу прекратить образовательные отношения в рамках обучения моего ребенка, в 

интересах которого я действую, по дополнительной общеобразовательной 

программе____________________________________________________________________ 
                                                    наименование образовательной программы  

со дня, в который предполагается оказание услуг, следующего за днем получения 

настоящего заявления | с «____» ____________ 20______ г 

__________________________________________     ________________________________ 
                  Фамилия, имя, отчество заявителя полностью                                           личная подпись  
«______ » ________________________ 2 0 _____ г. 

 

 

 




